
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ РФ В.Н. НОСОВА 

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА) 

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20 

 

 

Приказ №295 

от 20 октября 2023 года 

 

 

О внесении изменений и дополнений в приказ  

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся, осваивающих программы начального общего,  

основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова в 2023-2024 учебном году 

  

 

В дополнение  к письму Министерства просвещения РФ от 28.09.2023 года № 03-

1553 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся», на основании письма Министерства просвещения РФ от 17.10.2023 года № 

03-1655 « О проведении комплекса мероприятий по функциональной грамотности», на 

основании приказ управления образования  администрации БГО от 20 октября 2023 года 

№843 О внесении изменений и дополнений в приказ Управления образования 

администрации БГО от 18.09.2023 года № 749 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся, осваивающих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Балтийского городского округа  в 2023-2024 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в приказ от 19 сентября 2023 года № 265 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся, 

осваивающих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова в 2023-2024 учебном году в раздел 

«План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Балтийского 

городского округа на 2023-2024 учебный год»; 

2. Утвердить участников проведения оценки качества обучающихся по функциональной 

грамотности в 2023 году – 8 и 9 классы: 

3.  Дополнить подраздел «Мониторинговые исследования» в следующей редакции: 

 

Класс 25 – 27 октября 

2023 года 

27 – 30 ноября 

2023 года 

19 – 22 декабря 

2023 года 

8 Читательская грамотность 

Диагностическая работа 8 

класс, 2022г. Вариант 2 

Задания: 

Математическая 

грамотность 

8 класс, 2021 год 

Вариант 2 

Естественнонаучная 

грамотность 

8 класс, 2022 год 

Вариант 1 Задания: 



Гольфстрим», «Гуманитарии 

и технари» 

Задания: Инфузия», 

«Многоярусный торт» 

«Агент ООО», 

«Ветряк» 

9 Математическая грамотность 

8 класс, 2021 год Вариант 2 

Задания: « Инфузия», 

«Многоярусный торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 

9 класс 2022 год, 

Вариант 2 Задания: 

«Почему мы видим так, а 

не иначе», »Зелёная 

энергетика» 

Читательская 

грамотность 

8 класс,2022 год 

Вариант2  

Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 

4. Рябишевой А.Р., заместителю директора по УВР: 

 нацеливать педагогов на использование  в учебном процессе банк заданий для 

оценки функциональной грамотности банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» и размещённых в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti; 

 - осуществлять информационно-просветительскую работу с педагогами, 

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности. 

 - осуществлять контроль подготовки и проведения мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  в 2023-2024 

учебном году. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Рябишеву Анжелику 

Романовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

Директор МБОУ СОШ № 4      З.О. Маматова 

 

С приказом ознакомлены:       А. Р. Рябишева 

           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

